

**BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện nội dung kết luận sau đối thoại  
của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Thông báo số 08-TB/VP ngày 14/12/2020**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Công số 920-CV/HU ngày 24/02/2022 về việc báo cáo kết quả thực nội dung Thông báo kết luận sau đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, UBND huyện báo cáo nội dung như sau:

**1. Việc thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, xử lý, chấn chỉnh sai phạm đối với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.**

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn. Kết quả:

- Toàn huyện có tổng số: 30 trường (22 trường công lập, 08 trường tư thục)
- Tổng số nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục được UBND xã, thị trấn cấp phép thành lập là 87 nhóm; so với năm học 2020-2021 giảm 09 nhóm trẻ (04 nhóm giải thể và 05 nhóm tạm dừng hoạt động, nguyên nhân vì tình hình dịch Covid-19 cơ sở đóng cửa thời gian dài, không có học sinh, không đảm bảo điều kiện hoạt động).
- Năm học 2020-2021 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn tại 08 trường mầm non và 10 nhóm, lớp tư thục độc lập thuộc 06 xã (Bình Châu, Bình Đông, Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Chánh, Bình Trị) nhằm hỗ trợ, tư vấn về công tác chuyên môn và kịp thời phát hiện những sai sót để kịp thời chấn chỉnh sai phạm. Kết quả: các cơ sở đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, giáo viên và trang thiết bị phục vụ chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; năm học 2021-2022 vì tình hình dịch Covid-19 kéo dài các cơ sở giáo dục đóng cửa không hoạt động nên công tác kiểm tra, hỗ trợ chuyên môn đối với các cơ sở giáo dục chưa thực hiện theo kế hoạch.
- UBND các xã, thị trấn đã phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công tác kiểm tra các điều kiện đề nghị cấp phép thành lập nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, mầm non trên địa bàn. Năm học 2020 – 2021 đã kiểm tra và cấp phép thành lập 15 nhóm trẻ; năm học 2021 – 2022 đã kiểm tra và cấp phép thành lập 05 nhóm trẻ độc lập tư thục.

Bên cạnh đó thời gian qua UBND các xã, thị trấn đã tăng cường thường xuyên kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các trường hợp cơ sở nhóm trẻ gia đình hoạt động nhưng chưa đảm bảo các điều kiện cấp phép để hỗ trợ, tư vấn làm hồ sơ thủ tục, đảm bảo các điều kiện để đề nghị cấp phép thành lập. Tuy nhiên hiện nay trên địa bàn huyện còn 38 nhóm trẻ chưa đủ điều kiện để đề nghị cấp phép thành

lập, đang hoạt động. UBND các xã, thị trấn đang tiếp tục chỉ đạo các nhóm, lớp tự thực độc lập tăng cường đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đảm bảo chất lượng để đảm bảo điều kiện đề nghị cấp phép thành lập.

**2. Việc quan tâm phát triển nhóm trẻ, trường mầm non tự thực đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định và trên cơ sở nhu cầu thực tế của từng xã, thị trấn để đáp ứng nhu cầu gửi trẻ của công nhân, người lao động trên địa bàn huyện**

Hiện nay số lượng các trường mầm non công lập không đáp ứng hết nhu cầu về số lượng trẻ em trên địa bàn huyện đồng, trường mầm non tự thực, nhóm lớp tự thực độc lập hoạt động là giải pháp góp phần giảm bớt gánh nặng và tình trạng quá tải cho các trường mầm non công lập, đồng thời nhằm đáp ứng nhu cầu đưa trẻ tới trường, lớp mầm non, tăng tỷ lệ huy động trẻ và mẫu giáo đến trường, lớp.

Nhằm hỗ trợ việc kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực tại khu vực có các khu công nghiệp trên địa bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp UBND các xã hướng dẫn chủ các nhóm trẻ độc lập tự thực tại khu công nghiệp trên địa bàn huyện Bình Sơn làm hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ trang thiết bị cơ sở vật chất theo Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh và tham mưu UBND huyện xét duyệt các nhóm đủ điều kiện đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ, nhằm đáp ứng nhu cầu phục vụ con của công nhân làm việc tại khu công nghiệp. Kết quả có 16 nhóm trẻ thuộc 07 xã khu kinh tế Dung Quất đủ điều kiện được hỗ trợ với tổng kinh phí 575 triệu đồng.

Chính sách đối với giáo viên theo Nghị định số 06/NĐ-CP ngày 05/1/2018 của Chính phủ và Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non, 100% trẻ em mẫu giáo thuộc đối tượng được hưởng đầy đủ chế độ chính sách hỗ trợ ăn trưa theo quy định, 100% giáo viên các cơ sở GDMN ngoài công lập được tham gia bồi dưỡng chuyên môn, BDTX và hỗ trợ tài liệu hàng năm...

Hiện nay trên địa bàn huyện có 40 cơ sở độc lập tự thực ở 08 xã Khu kinh tế Dung Quất được hỗ trợ tập huấn của Dự án "Hỗ trợ chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non tại các Khu công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi" do tổ chức One Sky tài trợ trong năm học 2021-2022.

**3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:**

- Đội ngũ giáo viên nhân viên không ổn định, thay đổi thường xuyên, đặc biệt trong thời gian qua, tình hình dịch Covid-19 phức tạp các cơ sở phải đóng cửa trong thời gian dài, giáo viên nghỉ việc chuyển công việc khác, nên khó khăn trong công tác tuyển dụng giáo viên ở các cơ sở tự thực.

- 71% giáo viên ở các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập có trình độ chuyên môn trung cấp, chưa đạt chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục. Nguyên nhân giáo viên làm việc ở các cơ sở ngoài công lập chiếm thời gian nhiều từ thứ 2

đến thứ 7 và kể cả thời gian hè, không có điều kiện để tham gia các lớp học nâng chuẩn tập trung.

- Trên địa bàn các xã, thị trấn có một số nhóm trẻ nhỏ, lẻ có số trẻ ít, phân đông họ giữ con, cháu ở nhà và nhận thêm trẻ để kiếm thêm thu nhập nên không đầu tư, không đảm bảo các điều kiện để cấp phép thành lập.

**4. Phương hướng, biện pháp quản lý đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trong thời gian đến.**

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kiên quyết đình chỉ, thu hồi giấy phép hoạt động đối với các nhóm, lớp hoạt động khi không đảm bảo các điều kiện; yêu cầu các nhóm, lớp tự thực độc lập tăng cường đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi đảm bảo chất lượng; Tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về hoạt động nhóm trẻ; Hàng năm tổ chức tập huấn cho chủ các nhóm trẻ trên địa bàn để chủ nhóm trẻ nắm bắt kịp thời thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực giáo dục; Hướng dẫn các cơ sở đảm bảo đủ các điều kiện theo quy định làm thủ tục hồ sơ thủ tục đăng ký thành lập.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tăng cường công tác kiểm tra chuyên môn, chuyên đề đối với các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn kịp thời tư vấn, hỗ trợ chuyên môn; Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Hiệu trưởng các trường mầm non công lập trên địa bàn xã, thị trấn tham gia cùng với UBND xã, thị trấn kiểm tra, giám sát hoạt động của các nhóm, lớp tự thực độc lập trên địa bàn và kịp thời hỗ trợ chuyên môn đối với các nhóm, lớp tự thực độc lập. Tiếp tục tổ chức tập huấn hướng dẫn công tác chuyên môn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chăm sóc giáo dục trẻ, công tác đảm bảo an toàn cho trẻ,...cho tất cả chủ nhóm và giáo viên các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện.

- Khuyến khích, huy động và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đầu tư phát triển trường, lớp mầm non ngoài công lập, đặc biệt ở Khu Kinh tế Dung Quất.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực nội dung Thông báo kết luận sau đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy của UBND huyện Bình Sơn ./.

**Nơi nhận:**

- BTV Huyện ủy;
- Ban Dân vận HU;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- VPH: C, PVP, các CVNC, VX;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Quang Sự**